S 2

Econ.

R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. I.

5. Econtra Thomista docent, hæc omnia conditionata cognosci certò virtute decreti divini, quo DEUS decernit dare intrinsecè causæ contingenti, vel non dare efficacem motionem ad talem operationem, si talis & talis conditio ponererur, quod decretum appellant absolute ex parte actus, quia non est decretum, quod effet & datur tantum, sed quod reverta est, & actu datur; vocant autem conditionatum ex parte objecti, quia in objecto involvitur conditio, si mirum tali modo objectum se habeat.

6. Quæ sententiarum diversarum in plures antitheses è diametro oppositas dividit scientie medie defensores, & Schola Thomisticae sectatores. Nam illi futuris conditionatis objectivam determinatam veritatem & cognoscibilitatem à Divino decreto prædefiniente independentem tribuant: illi impossibilem esse contendunt. Illi per scientiam medium gratia sufficientem jam & efficaciam unitè salvare volunt: isti ut impossibilem sic & inutili, inò efficacis gratia destruunt etiam arguunt. Illi certitudinem Divinae providentiae & prædefinitionis supra scientiam medium inniti: Illi per scientiam medium everti asserunt. Illi hæc velut sacrâ anchorâ humani arbitrii libertatem salvari: illi in suo primo principio, nempe voluntate Divina præfocant clamitant. Illi à decreto efficaci scientiam anteecedente fatale jugum humanæ voluntati imponunt: illi hoc ipsum decretum tanquam omnis nostra libertatis & contingentia fontalem originem adorant. Illi ex decretri prædefinitiis & isti ex media scientie admissione Divina sanctitatis periculum & denigrationem deducunt, &c.

§. II.

*Rejicitur scientia media rationibus
Theologicis.*

7. CONCLUSIO. *Scientia media tanquam implicatoria non est admittenda.* Ita non tanquam Discipuli D. Thomæ, sed etiam Scotti relati à Maistro, Smising aliquisque.

Ratio est primò à priori. Illa scientia implicat, cuius objectum implicat; sed implicat objectum scientie media: ergo implicat scientia media. Minor prob. Objectum scientie media fore futurum conditionatum presuppositum omni libero decreto DEI: sed hoc implicat: quia implicat aliquid esse futurum, antequam sit formaliter constitutum & determinatum ad esse futuri: sed tale futurum poneretur, priusquam ponitur formale constitutum in esse futuri, eo quod presupponeretur libero decreto DEI, quo solo res constitui in esse futuri, priori disputatio ne latè probavimus.

8. Nec est in hoc ulla disparitas inter futura absolute & conditionata: quia ita se habet decretum conditionatum (objectivè seu virtualiter & ex parte obiecti, non ex parte actus tale) ad futuritionem conditionatam, ut si habet decretum absolute ad futuritionem absolute: partim quia quecumque argumenta probant implicantium futuritionis absolute ante actuale decretum DEI: eadem probant implicantium futuritionis conditionatæ: partim quia omnis veritas propositionis

conditionata est reducibilis ad veritatem propositionis absolute. E. g. ista conditionalis si Petrus fuerit positus in his circumstantiis, consentiet, reductus in istam: Petrus in his circumstantiis positus consentiet. Unde sicut implicat determinata veritas & cognoscibilitas propositionis absolute de futuro contingentis independenti à determinatione divina voluntatis; ita similiter implicat determinata cognoscibilitas & veritas propositionis conditionatae de futuro contingentis.

Explicatur magis & confirmatur nostra ratio. Non minus futura conditionata ante decretum divinum latent in fine puræ possibilis, quam futura absolute, & quidquid pro illo signo concepit, tam est indiferens ad esse conditionatum, quam absolute: ergo tam est impossibile à DEO pro illo signo aliquid cognosci conditionare futurum, quam est impossibile cognosci absolute futurum.

Confirmatur secundò. Non est assignabili determinatio actualis, quæ ab aeterno extrahit res parè possibiles à statu indifferenter & possibiliter ad statum futuritionis conditionatae, casque reddat cognoscibilis, quam actualis determinatio divinæ voluntatis: ergo ante illam nihil est & cognoscitur conditionare futurum. Antecedens constat ex infra cit. S. D. 1. p. q. 16. a. 7. ad 3. & inde pater, quia possibilia indifferentes ad esse & non esse se ipsa ad esse actuale determinare non possunt; nec aliud est determinariorum ab aeterno, quam voluntas DEI.

Confirmatur tertio. Si futura conditionata habent veritatem objectivam antecedentem actuale decretum DEI, jam non essent liberi & contingenter, sed necessariò futura: consequens est absurdissimum. ergo. Sequela liquet à dictis: quia, quod est futurum ante radicem omnia contingentia & libertatis, est necessariò futurum, sed illa futura conditionata essent futura ante radicem omnis contingentia & libertatis, nempe ante voluntatis divinæ decretum; ex ipsa enim voluntate divina, inquit S. D. tanquam causa profundente totum ens, & omnes eius differentias, originantur necessitas & contingentia in rebus, l. t. perih. le. 14. ergo. Adde, quod illud omne rebus necessariò convenit, quod ipsis ex se, & ex natura convenit: sed prædictis futuris futurum ex se & ex natura conveniret: conveniret quippe non ab extrinseco, sed ab intrinseco: cum ante primam causam nulla alia esse & supponi possit: ergo illis necessariò conveniret futurum.

Ratio est secundò. Impossibile est aliquid esse casualiter futurum respectu DEI: sed ejusmodi futura conditionata forent causaliter futura respectu divinae scientie & providentie. Major est certa ex Boetio dicente: nihil casni nihil temerari licet in regno divinae providentie, & ex D. Aug. l. 83. q. 9. q. 24. & D. Th. infra q. 22. a. 2. prout deinceps dicetur. Minor probatur: quia hoc est casuale & fortuitum respectu aliquius casus, quod fit præter intentionem ipsius: sed ejusmodi futura forent præter intentionem DEI, eo ipso, quia forent futura pro priori ad actuale voluntatem DEI: ergo respectu DEI forent casualia.

§. III. Ab.

§. III.

Ab surda, que sequuntur ex parte DEI.

Primo. Hæc scientia tollit à DEO attributum omnipotentiam & dominii absolutissimum, & rationem cauæ primæ. Probatur assumptum. Ad perfectionem divinæ omnipotentie, dominii, & primæ causalitatatis pertinet, ut omne ens creatum & ab alio ab ipso immediatè dependeat, utque (juxta D. August. statim referendum) possit libertate disponere de humanis voluntatibus, quicquid & quamnam vult: sed hoc tollitur per scientiam medianam: siquidem per hanc futura determinatio humana voluntatis in his & his circumstantiis, est futura pro priori ad omnem actualē causalitatem & voluntatem DEI: nec DEUS per suam omnipotentiam posset facere, ut Petrus positus in his circumstantiis, sub quarum conditione DEUS ipsum contenturum per scientiam medianam præsuppositivè ad lux voluntatis determinationem prævidit, actu non conficiat; quomodo ergo ipsius voluntas erit omnipotentissima? quomodo illa determinatio voluntatis sic prævia erit ab alio? quomodo ipsa DEI voluntas erit primum liberum, si prædicta libera determinatio futura independenter à voluntate DEI?

Confirmatur. De ratione divinæ omnipotentie est, ut possibili in esse possibilibus ab ipsa dependent, & ab ipsa denominationem possibilis accipiunt: ergo etiam est de perfectione divinæ omnipotentie, ut futura ab ipsa in esse & denominatione futuri dependent, sed hoc non sit ab omnipotente ut indeterminata, ergo ut determinata per decrevum voluntatis divinae.

Secundo. Hæc scientia derogat perfectioni divinæ providentie & scientie, quia primò facit, ut aliqua respectu DEI sint causaliter futura, ut in secunda probatione ostendit: Secundò: sicut est de ratione primæ & universalissimæ cause, ut nullus sit effectus, qui non cadat sub efficientiam ipsius; ita est de ratione summae & universalissimæ providentie, ut extra se nullus sit eventus à se providendus, qui non cadat sub providentiam ipsius: sed futura conditionata, quatenus sub sunt scientie media, non cadunt sub ipsi providentiam DEI, ergo. Minor prob. In principio scientie media DEUS non potest liberè providere & disponere de libero consensu Petri, nisi dependenter prævisio ipsius conditionata futuritionis: ergo ille consensus prævisus sub statu conditionato non cadit sub DEI providentiam: cum enim sit præsuppositus ipsi providentie, non est magis DEO liber, quam scientia ipsius.

Tertio. De ratione summi & universalis prævisionis est summa perfectissima independentia in operando & dirigendo: sed scientia media hanc destruit; quia si DEUS aliquid efficaciter velit determinare circa actus liberos creaturatum, non potest prius absoluè decernere, quam prævidet futurum in statu conditionario; v. g. si Petrum velit efficaciter inducere in consensum, non alio modo poterit hoc præstare, quam ut decernat illum ponere in iis circumstantiis, in quibus prævidit ipsum consensum; in quibus circumstantiis si

ipsum non ponet, suā intentionem minimè confequeretur. Et sic summa DEI providentia non esset summe independens, sed potius ipsæ res providenda forent independentes à divina dispositione, quia eidem in statu conditionato præsupposita: Ipsa vero DEI providentia è rebus ipsis prius expiscari & explorare deberet, quid sibi esset disponendum.

Quarto. Summa imperfectione divinæ scientie foret, mensurari à rebus: (ut enim supra dictum, hoc percerit ad imperfectionem humanae scientie, quod mensuratur à scibili) cum ipsa debet esse causa rerum, easque ceu scientia artificis & summi provisoris dictare & mensurare, sed ex scientia media mensuratur. Nam tunc scientia mensuratur à rebus, quando ratio sciendi est in rebus, acq[ui] ratio sciendi futura conditionata foret in rebus; nam v. g. ratio sciendi determinationem creatam humanae voluntatis non est alia, quam ipsa determinatione humanae voluntatis, ut conditionata futura: (neque enim quā talis contineri potest in divina essentia, priusquam ista sit per voluntatis sua decrevum determinata.) adeoque scientia media certitudinem & mensuram lux veritatis acciperet ab ipsa re creata, nempe determinatione humanae voluntatis, qua est ipsissima sententia Fausti Rheyensis D. Augustino adversantis, & cum aliis tempelegianis l. 2. c. 2. dicentis: magis ex origine voluntatis humanae genus præscientie derivari, & hanc DEI præscientiam de materia humanae cordium sumere exordium, &c.

Tertio. Hæc scientia media tollit efficaciam 13. gratiae, qualis nobis per scripturas, Concilia, PP. commendatur, quia hac non in firmitudinem divinæ voluntatis, sed imbecillitatem humanae voluntatis temetipsam in his & his circumstantiis determinante refundit: tollitur quoque infallibilitas divinarum præmissionum, utpote quæ finaliter inniteretur prædictæ determinationi humanae voluntatis, portius quam divinæ, prout ex autoritate D. August. mox referenda patebit: discretio quoque unius ab altero in negotio salutis aeternæ non in efficaciam gratiae Divinæ, sed humani consensus conditionata futuri primordia liter reduceretur, de quo alibi plura.

Dices: Ita te habet providentia DEI respectu 14. rerum creatarum, sicut scientia artificis, & gubernatoris Reipubl. sed iste non prudenter aggredetur aliquod opus, nisi prius per scientiam conditionata exploraret, quem effectum ista, vel illa media sint habitura sub his & his conditionibus in ordine ad finem intentum: ergo etiam DEUS tanquam perfectus rerum omnium prævisor prius per scientiam medianam explorat, quemnam effectum quodlibet medium sit habiturum, priusquam ad illud efficaciter decernendum prægrediatur.

Resp. neg. min. Nam ad prudentem electionem & determinationem mediorum sufficit per absolutem scientiam prænoscere rerum agendarum naturas, inclinationes, possibiles combinationes, subordinationes, distinctiones, &c. quod DEUS per scientiam simplicis intelligentie sufficenter obtinet: scientia vero media, cum non ex se, sed

sed ex eventu omnia diseret, cæco modo & sequentibus occurrent. Nunc utrum hac scientia sit S. Scr. SS. PP. D. Th. & ratione conformis videamus.

ARTICULUS II.

An scientia media sit conformis S. scripturæ?

SUMMARIUM.

1. *Negativa probatur à multiplici doctrina S. Script.*
2. *Et ex scientia futurorum contingentium sub conditione disparata.*
3. *Conditionales propositiones non patiuntur se explicitari per concomitantiam.*
4. *Achilles Adversariorum de Corozaitis.*
5. *Refellitur.*
6. *Admentem Apostoli & D. Augustini.*
7. *Exponitur locus ē libro sapientie.*

§. I.

Negativa Statuitur.

I. CONCLUSIO. Scientia media non bene coheret cum Sacra scriptura.

- Probatur primo. S. Scriptura affirms abso-
lutiūm DEI in nostris liberas voluntates &
actiones dominium; supremam in efficiendo &
prædefinendo, quicquid vult independentiam &
libertatem; universalem ejus in omnia prouiden-
tiam; prædestinationem certam non tantum cer-
titudine scientia, sed etiam causalitatis; intrin-
secam gratiæ virtutem & efficaciam: sed hæc om-
nia per principia scientia media immixiuntur:
ergo scientia media non est conformis doctrina
S. script. Majorem aquæ ac minorem partim
ostendimus; partim in decursu & ubi de decre-
tis efficacibus agemus, videbimus.
2. Probat secundò. Juxta principia scientia
media non est medium certò cognoscendi futura
contingentia sub conditione disparata: sed hoc
repugnat S. script. in qua habemus DEUM futura
sub conditione disparata enuntiassæ, adeoque certò
cognovisse. veluti 4. Reg. 13. si terram percussisse
quinquies aut sexies, iive septies, percussisse Syriam
usque ad consummationem. Sequela probatur:
ut hæc futura contingentia certò cognoscerentur,
debet certò cognosci illorum connexionem cum
conditione disparata: atqui hæc certò cognosci
nequit, nisi ex determinatione divina voluntatis,
cui tamen scientia media secundum Adversarios
præsupponitur: ergo etiam juxta principia scien-
tiae media hæc futura certò cognosci non possunt.
Minor prob. hæc conditio eo ipso, quod sit dis-
parata, ex se nullam habet connexionem cum fu-
turo: ergo illam tantum debet accipere à causa
extrinseca, nempe DEO: sed DEUS non nisi
per liberam suam determinationem est causa ad
extra, ergo.

3. Respondebis cum Amico per particulam si pos-
se denotari solam concomitantiam, non autem
illativam connexionem: & hanc cognosci à DEO.
Verum hæc responsum efficaciter refutatur tum ab
illusterrimo Reding l. cit. n. 8. tum à Godoy ci-
tato n. 61. Nam primò, quod duo simul existant,

non sequitur, quod unum existat dependenter alio, ut si dicam: Petrus & Paulus current, non sequitur, quod Paulus currat sub condizione Petri currentis; atqui conditionalis propositio importat dependentiam futuri à conditione. Se-
condò, sensus copulativus facit sensum absolu-
tum, unde si hac propositio, si Joas quinque
terram percussit, percussit Syriam usque ad con-
summationem, tantum significaret concomitan-
tiam, tunc foret iste sensus copulativus & absolu-
tus: Joas quinque percussit terram, & percussit
Syriam, &c. in quo sensu constat propositionem
esse fallam, cum neutrum eventurum fuerit, ergo
neque sub hoc sensu futura sub conditione dispa-
rata essent certò cognoscibilia.

§. II.

Respondetur ad objectiones.

O bjetcent illud Matth. 11. Ve tibi Corozaitis, &
facta fuissent virtutes, qua factæ sunt in vobis,
olim in cœlio & cincere penitentiam eisfiant. Vi-
dit ergo DEUS futuram conversionem Tyriorum
sub conditione, si hæc signa apud illos facerent,
quaæ fecit apud Corozaitas: atqui non vidit hanc
futuram penitentiam conditionata in decreto
prædestinativo: aliæ inanis fuisset exprobatio &
reprehensio Judæorum, siquidem prona fuisset
ipsorum responsio: si nos Tyriis paces feciles in
præordinando & prædefinendo ad penitentiam,
etiam nos fuissimus acti penitentiam: cur igitur
nos non similiter præordinasti, ac prædesti-
nasti? ergo videt DEUS futura conditionata in
ipla objectiva veritate futurorum per scientiam
mediam.

Ad hunc Achillem defensorum scientia mediæ,
paucis respondeo negando subsumptum, ejusque
probationem. Justa enim fuit reprehensio Ju-
dæorum, eò quod in auxiliis sufficientibus, vi-
quorum potuerint converti & agere peniten-
tiam, pares fuerint cum Sydoniis, & cum potu-
fuerint penitentes, propriæ voluntatis malitia peni-
tente noluerunt.

Necrefert, quod Judæi & Sidonii fuerint im-
pares in decreto præordinante & prædefiniente:
hanc ipsam quippe inæqualitatem, quam modò
objecunt Adversarii, iam Apostolus sibi objecet
Rom. 9. cum enim dixisset: Cujus vult, DEUS
misereatur, & quem vult, inducat, statim sub-
iungens sibi objicit: dices itaque mihi, quid ad-
huc queritur? Choc est interprete Corn. à Lap-
cur DEUS adhuc conqueritur, & succenfer im-
piis, cum ipse non dederit illam efficacem miseri-
cordiam, cuius voluntati nemo resistit) & nequa-
quam recurrit ad refugium scientia media, sed ad

in-

independentissimam DEI voluntatem, ejusque judiciorum incrutabilitatem, sic enim inquit: *O homo, tu quis es, qui respondeas DEO, Nam quid dicit figuratum ei, qui se fixit, quid me fecisti sic? An non habet potestatum filius luti, ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem; diu veris in consumeliam?*

Similiter D. August ad hanc ipsam objectio nem à Pelagianis factam nequam recurrit ad præfessionem scientie mediæ; sed partim ad divinæ voluntatis dominium, partim ad propriæ voluntatis defectum, prout mox pluribus referemus. Unde meritorum illius scientie defensoribus occinunt illud D. Bernardi ep. 190, *quid ergo tu, quid melius offeras, quid subtilius invenis, quid seceris tibi revelatum jactas, quod tot praterierit sanctis, effugerit apientes?* Ipsi quoque Adversariis solendum restat argumentum, cùm in plorum sententia Tyrii non fuissent acti pœnitentiam, nisi maiorem gratiam, quam Judæi acceptarent, maiorem latrem in esse gratia & beneficium, posito quoque in ipsis & ipsis circumstantiis, in quibus Tyrii fuissent consensi, Judæi non consenserunt, non fuerit in potestate Judæorum.

7. Obiectum secundò illud lap. 4. *Raptus est,*

nemalitia mutaret intellectum ejus, &c. placita enumerat DEO anima illius, propter hoc properavit educere illum de medio iniquitatum. Ubi Sapiens cautam expones, cur DEUS celeriori fato justum ex hac vita abripuerit; non recurrit ad decretum conditionatum prædefinitum; sic enim non potuisset dicere; placita erat DEO anima illius, quo pacto enim placita, qua prædefinita ad lapsum sub talis tentationis & occasionis conditione? sed recurrit ad scientiam conditionatam, in qua DEUS prævidit & præscivit justum lapsum, si diutius viveret.

Reip. Sapientem recurrere in hoc dicto ad ordinem prædestinationis Divinæ: illa enim anima est maximè DEO placita, qua est prædestinata & electa ad gloriam: quâ electione præsupposita DEUS ordinat beneficia, per qua electus ad finem gloriae efficaciter perdurat: inter qua potissimum est donum perseverantia, seu mors in statu gratia, priusquam anima tentationi succumbens labatur in peccatum mortale; quem lapsum DEUS prævidere potuit conditionate futurum non in vi decreti positivi (ut malè supponit obiectio) sed permisivi juxta superioris dicta.

ARTICULUS III.

An scientia media sit conformis SS. PP. præsertim Augustino.

S U M M A R I A.

1. Quanta sit in presenti autoritas S. Augustini?
2. Scientia media est aliena à doctrina S. Augustini ex confessione Adversariorum.
3. Quia fuit D. Augustino proposita.
4. Et ab ipso rejetta.
5. Contra primam repositionem Adversariorum ostenditur scientiam medium à S. P. rejectam non tantum quoad abusum, sed etiam quoad substantiam.
6. Contra secundam repositionem Adversariorum ostenditur D. Augustinum etiam intellectus futura conditionata.
7. Scientia media pugnat cum Augustiniana officia gratiae.
8. Diffinit in prima ratione discretionis.
9. Item in certitudine prædestinationis.
10. In sapientia DEI dominio supra nostras voluntates.
11. In inimpeditibilitate Divina voluntatis.
12. In explicatione futurionis.
13. In concordia liberi arbitrii cum prædestinatione.
14. In intrinseca efficacia decretorum.
15. In modo solvendi argumenta semi-Pelagianorum.
16. Exponitur, qualem concursum intelligat S. Augustinus in l. de bono persever.
17. Et in l. ad Simplicianum.
18. Exponitur, quomodo per S. Augustinum possit esse præscientia sine prædestinatione.
19. Exponitur locus de Civitate, ubi S. P. in aqua-litter tentatis differentiam consensu adscriptum voluntati creata.

§. I.

Negativa statuitur.

Notandum. Cùm scientia mediæ doctrina ad liberum arbitrium cum efficaci gratia conciliandum potissimum sit instituta, maximam in hac materia & summè venerandam esse D. Augustini autoritatem, utpote de quo apud Bellarmum l. 2. de grat. & lib. arb. c. 11. adductis enim summi Pontifices testantur, illum sequi fidem Ecclesia Catholica, qui sequitur doctrinam istius Magistri gratia: Idcirco, cùm scientia media primò in scholis doceri capta & auctore Molina in l. de concord. grat. typis edita fuisset, multaque coram Clemente VIII. desuper disputationes habite, ille ipse summus Pont. tandem decrevit, ut deinceps tota de hac re disputatio ad normam doctrinae S. Augustini de gratia esset astricta, & tum ex ipso, tum ex angelico Doctore deduccretur: cuius decreti etiam sequentes causas expressit. Prima, est quia duce Augustino Ecclesia post 20. annorum pugnam Pelagianos vicit. Secunda, quod idem S. D. nihil videatur præmissile eorum, qua ad præsentes controversias discutiendas pertinent. Tertia, quia Pontifices prædecessores doctrinæ S. Augustini de gratia semper acres fuerunt assertores, ac vindices.

CONCLUSIO. Scientia media repugnat doctrinae S. Augustini & consequenter ejus Discipolorum Prospcri, Hilarii, Fulgentii, insuper & SS. Cypriani & Ambrosii, ex quibus D. Augustinus suam doctrinam confirmat.

Pro-

Probatur primò ex ipsorum Adversiorum confessione. Nam hujus sententia institutor, vel potius restitutor Molina in concord. ad q. 23. a. 4. & 6. in Domino gloriat, quod hæc ratio conciliandi libertatem cum divina prædestinatione a nemino, quem viderit, hæjusque tradita fuerit. Et Herice 1. p. disp. 7. c. 10. dicit, hanc scientiam medianam *laurisse Scholasticos*. Vsq. 1. p. q. 14. disp. 67. c. 4. fateur, quod antiqui Scholastici, qui bæstenus scriperunt, tantum meminerint simplicis intelligentiæ & visiōnis. Imò audet præcitus Molina loco cit. a. 5. dicere: *qua si data (hoc est illa, qua ipse docet, de concordia prædestinationis & gratiae beneficio scientia media obtinenda) explanataque semper fuissent, forte nec Pelagiana heresis exorta, nec ex Augustini opinione, concertationibusque cum Pelagianis tot fuissent turbati, ad Pelagianosque defecissent: ergo ex confessione Adversiorum doctrina scientiæ media omnibus retrò Scholasticis & PP. est ignorata, imò contraria D. Auguftino, quippe longè alia & meliori via humana confulserat, quam proinde inter hæsteria Ludovici Molina commenta deputat Mariana l. 4. de Regim. loc. c. 4.*

3. Probat secundò. Scientia media ex mente semiPelagianorum fuit D. Augustino à SS. Prosperi & Hilario proposita, & ab ipso rejecta: ergo scientia media est contraria doctrina S. P. Augustini. Antec. quoad primam partem ostenditur ex epistolis SS. Prosperi & Hilarii, quia habentur in to. 7. op. D. Aug. ante l. de prædest SS. ubi D. Prosper mentem Massiliensem semiPelagianorum sic exponit: *pene omnium per inveniebarum, uniuersitatem sententia, quæ propositum & prædestinationem DEI (hoc est decretum divina voluntatis) secundum præscientiam recipenter, & ut ob hoc DEUS alios vasa honoris, alios contumelias fecerit, quia finem uniuscunquam previdetur, & sub ipso gratia adjutorio, in qua futurus esset voluntate & aitione, præciverit.*

Igitur admittebant semiPelagiani primò præscientiam præsupponi divino decreto, nempe proposito & prædestinationi, & propositum esse subnixum præscientiæ. Sic apud D. Aug. d. prædest. SS. c. 18. loquitur ipse Pelagius: *Præsciebat ergo, qui futuri essent sancti & immaculati per libera voluntatis arbitrium, & ideo ante mundi constitutionem in ipsa sua præscientia, quæ tales esse futuros præcivit, elegit. Et faultus Rhæginius semiPelagianorum ante signanus l. 2. de grat. & lib. arb. c. 3. nisi, inquit, præscientia exploraverit, prædestinationem nibil decernit.*

Secundò prædestinationis certitudinem & efficiaciam non in ipsum prædestinationis decretum, sed in præscientiam conditionatorum refundebant. Dicebant enim apud eudem D. Prosper. loco cit. *Omnem industriam removeri, tollique virtutes, si DEI constitutio (hoc est decretum) humanas præveniat voluntates, imò sub hoc prædestinationis nomine fatalem induci necessitatem.*

Cumque interrogarentur, cur DEUS aliquas nationes ante prædestinationem Evangelii in tenebris infidelitatis perire permiserit? respondabant, quod sint ad unamquamque gentem ita ordinata tempora, ac ministeria magistrorum, m ex iuria etiæ bonarum credulitas voluntatum.

Tertiò in hac præscientia conditionatorum fundabant concordiam cum decreto divine prædestinationis, ut patet ex primù adducto texu, quo ex decreto antecedente præfisionem futurum operum fatalem necessitatem indui existimauit. Unde motiva ipsorum erant primò, ut concularent humanæ libertati, secundò ut locus esset malorum correctioni: *si enim, inquietabat, in epistola D. Hilarii ad Aug. si prædestinatus sunt ad utramque partem, ut de aliis ad alios nullus possit accedere, quod pertinet tanta extrinsecus correctionis instantia?* Et ipse D. Augustinus de bono, perlev. c. 15. Semipelagianorum verba refutavit, inquit, neminem posse correctionis stimulis excitari, sita se habet de prædestinatione definita sententia DEI, ut dii ex vobis de infidelitate accepta obedienti voluntate veneritis ad fidem. Ac tertio ut referret Prosper ad capitula object. Vincentianarum ob. 5, quod admisso hæjusmodi decreto peccatorum nostrorum author si DEUS, eò quod malam voluntatem faciat hominum.

Atquihæc est ipsissima scientia media, ejusque motiva & argumenta, quibus canderi RK. propugnat: patet ergo, quod eadem à Pelagianis & semiPelagianis tradita, ac D. Augustino ad relendum fuerit proposita, prout etiam confitat ex terminis, quibus D. Prosper hanc questionem D. Augustino proponit? *an in his, qui aliquid boni actuarunt, per præscientiam possit stare propositum; an vero uniformiter præscientia sit submixa proposito?*

Secunda pars antecedentis assertens, hanc sententiam fuisse rejetam, & ut S. D. loquitur in 3. p. q. 1. a. 5. ad 2. reprobatam à D. Aug. in l. d. prædest. SS. & de bono perlev. quibus ex insituto respondit ad has propositiones, probatur: Nam primò in l. d. prædest. SS. c. 10. ad predictam D. Prosperi interrogacionem respondet, *prædestinatione quippe DEVS ea prescrivit, quod fuerat ipse facturus*, hoc est, prædestinationem esse rationem præcientiæ, quæ DEUS non tantum fecit, sed etiam fuerat facturus, quo modo comprehenduntur futura non tantum aboluta, sed etiam conditionata. Et ibidem loquens de promissione Abraham facta: quando, inquit, prædicti DEVS Abraham fidem gentium, non de nostra voluntatis potestate, sed de sua prædestinatione promisit: *promisit enim quod ipse facturus fuerat, non quod homines. Non autem sic creditur Abraham, sed creditur dans gloriam DEO, quoniam qui promisit potens est & facere, ac per hoc facta non aliter, sed sua.* Econtra assertores scientiæ media dicunt, DEUM ideo posse prædicere & promittere, quinam sint convertendi, quia præcivit, quinam sint obtemperaturi gratia indifferenter pluribus oblatæ, D. vero Aug. dicit ideo posse promittere, quia potens est illos facere, non de nostra voluntate præcita, sed de sua prædestinatione.

Secundò, ibid. c. 17. expontens illa verba Jo. 15. *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, quod ait Apofolus*, inquit, *elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, si propera dicendum est, quia præcivit eos credituros, non quia facturus fuerat ipse*

videntes, contra istam præscientiam loquitur. *Filius dicens: non vos me elegistis, sed ego legi vos: electi sunt Iudei ante mundi constitutionem eà prædestinatione, in qua (NB. non ante illam) sua futura facta præcivit. Et subiungit c. 18. Ideo quippe taliteram futuri, quia elegit ipse, prædestinans, ut tales per gratiam ejus effeminae.*

Tertio, in l. de bono persev. habet hanc propositionem & consequentiam è diametro contrariam scientie mediae: si DEVS bona opera præcivit, profecto prædestinavit; que vero non prædestinavit, non præcivit.

§. II.

Duabus responsibus Adversariorum occurritur.

R. Respondent Adversarii primò. quod D. Augustinus tantum reprobaret præscientiam conditionatam quad abusum Semipelagianorum, in quantum diceant, libera voluntatis contentum conditionate præcivit esse quoddam initium, & quasi meritiorum motivum dandi gratiam & prædestinationem.

Contra enim est, quod S. Pater etiam substantiam scientie mediae impugnat, dum primò in præallegatis locis absolute negat, posse bona opera præcivit, nisi sint prædestinata, caque in ipsa prædestinatione præcivit.

Secundo, dum de prædict. SS. c. 18. negat ideo aliiquid præcivit, quia sit futurum, sed esse futurum, quia DEUS præcivit. DEVS, inquit, præcivit aliquid, non quia illud futurum est; sed ideo honestus futuri sunt, quia DEVS elegit prædestinans, ut tales sint per opera, & per ejus gratiam. Item in 15. de Trin. *Futuras creaturas non, quia sunt, ita novit DEVS, sed ideo sunt, quia novit, ubi expressè affirmat scientiam DEI esse causam rei futurae, quod non potest esse scientia media, per quam DEUS cognoscere futura conditionata, quia sunt futura ex le & vi sua objectiva & determinata veritatis.*

Tertiò, quia disputans contra Pelagianos affirmantes, aliquos parvulos ideo non pervenire ad gratiam baptismi, quod DEUS illos puniat propter prævia plororum peccata futura sub conditione longioris vite ante omne decretum, impugnat ipammer futuritionem, & negat illam dari. nam l.2. contra ep. Pelagian. c. 7. quomodo enim, inquit, præcivit ea futura, quae ipsi in infancia moriturus (quia præscientia ejus falli non posset) præcivit potius non futura? Similiter c. 14. explicans illa verba: *rapta est, ne malitia mutaret intellectum ejus, &c. hoc, inquit, dictum secundum pericula hujus vita, non secundum præscientiam DEI* (qua seculice sit in DEO ante decretum, prout volebant Semipelagiani) quia hoc præcivit, quod futurum erat, non quod futurum non erat. Imò S. Pater omnis futuritionis causam ponit voluntatem DEI, & sine hac nihil futurum agnoscit. Non enim futurum est aliqua, nisi quod voluntas DEI habet, ut futurum sit, inquit l. c. contra Faustum. Et te 68. in jo. explicans illud: *fecit, quae futura sunt*. ita loquitur: non enim ait, facturus est, quae futura sunt, sed fecit, quae futura sunt. Ergo & fecit ea, & facturus est ea. Nam neque facta sunt, si ipse non fecit, neque futura sunt, si ipse non fecerit. Fecit ergo ea prædestinando, facturus est operando.

R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. I.

Quarto, querelas Semipelagianorum, quas nunc etiam RR. objiciunt, quod si alia habeat prædestinantis elecio, cassis amittens intentio. Removeri itaque omnem industriam, tollique virtutes, si DEI constitutio humanas præveniat voluntates, & sub hoc prædestinationis nomine fatidem quendam inducit necessitatem. S. P. debuisset solvere per scientiam medianam, si illam probasset. At ille non sic, sed perstans in efficaci decreti propugnatione, si DEVS, inquit, bona non prædestinavit, non preservat: leque munis duplice auctoritate Cypriani & Ambrosii. de bono persev. c. 18. & 19. quorū ille dicit: *In nullo gloriarandum, quando nostrum nibil sit. Iste vero, non esse in parte nostra (hoc est independent & praesuppositivè ad causam primam) cor nostrum & cogitationes nostras. Cumque rursus S. Patti objiceretur, quod priores Doctores propositum ac prædestinationem DEI secundum præscientiam receperint, responder: Verbi DEI tractatores nomine præscientia ipsam prædestinationem intellexisse.*

Respondent secundò, D. Augustinum negasse solum præscientiam futurorum absolvitorum ante decretum & voluntatem DEI. Sed contrā est primò, quod S. P. à D. Prospero in fine cit. epist. interrogatorum generaliter d' omni futurorum, imò & specialiter de conditionatorum præscientia (nempe a DEUS præcivit, si Christus citius veniret, gentes non æquè in ipsum esse credituras? An DEUS illos, qui rapui sunt, ne malitia muraret intellectum ipsorum, ante decretum præviderit mala facturos, si diutius vitam producent? an similiter præviderit illos parvulos sub conditione diuturnioris vita peccatores, quos ad gratiam baptismi pervenire non concessit, &c.) an esset subnixa propofito, seu decreto? nusquam alter refondit, quoniam quod DEUS in sua prædestinatione futura præcivit, & non prædestinet, non præcivit.

Contra est secundò, quod universaliter neget futuritionem, quam non habet voluntas DEI, quod autem, inquit loco cit. contra Faust. DEI voluntas non habet, fieri de quoquam omnino non posse.

Contra est tertio, quod in l. de bono persev. c. 9. illud Matt. 11. si in Tyro & Sydone, &c. (qui est Achilles RR.) expōens & causam inquirens, exp̄s̄ negat, causam assignari posse solam præscientiam.

Contra est quartò, quod omnis veritas propositionis conditionate reduci potest ad veritatem propositionis absoluta, sicuti hæc conditionalis, si Petrus audierit hanc gentem, converteretur, reducitur ad istam: Petrus audiens hanc gentem converteretur: unde si repugnat dari prævisionem futuri absoluti ante omne decretum, etiam repugnat prævisio futuri conditionati. Præterea ab insidem causa in statu conditionato pendent futura conditionata, à quibus absoluta pendent in statu absoluto, ut patet exemplo voti, promissionis, &c. siquidem non minus futura conditionata extrahetur à statu puræ possibilis, quoniam futura absoluta: ergo sicuti futura absoluta essentialiter pendent à determinatione divina voluntatis absoluta, tam ex parte subjecti, quam objecti; sic conditionata pendent ab eadem determinatione ut conditionata ex parte objecti, de quo infra.

§. III.

Plura dogmata Augustiniana contraria
scientia mediae.

7. **T**andem conclusio nostra probatur diversis dogmatis D. Augustini scientia media oppositum. Et primo Augustiniana efficacia gratiae est ipsi intrinseca, per quam DEUS, vel voluntas, sine nobis operatur, (prout suo loco dicetur) & per quam primus duxit cordis auferitur: sed hanc efficaciam destruit scientia media, quippe per quam gratia de te indifferens tantum fortuita efficaciam ex consensu voluntatis praeviso in scientia media, ergo est contra doctrinæ D. Augustini de gratia.

8. Unde secundò D. Augustinus primam rationem electionis & discretionis non tantum respectu glorie, sed cuiuscunque operis boni ultimum refert in solam DEI voluntatem ex illo Apostoli Rom. 8. *Non est voluntis, neque currens, sed misericordia DEI, id estque ep. 107, ad Vetus illum, inquit, nostris orationibus contradicere, si dicit nos efficiere, ut operari DEI nihil possemus in nobis.* Atqui in principio scientia media ultimata ratio discretionis est actualis libertas & consensus arbitrii: nam ante omne decrectum in scientia media sub conditione gratiae in istis circumstantiis conferenda videtur iste potius eidem gratiae cooperatus, quam alius in iisdem circumstantiis positus, idque ex propria voluntate libera determinatione: adeoque liberae voluntatis determinatio est ratio unum ab altero secessu.

9. Unde tertio efficaciam & certitudinem divinae predestinationis electivæ ad gloriam Augustinus referit in omnipotissimam eminentiam divinæ voluntatis, quia, inquit de corpore & grat. c. 14. *DEO volenti salvam facere nullum hominis resistit arbitrium: sic enim velle & nolle in voluntate non voluntis est potest.* Sed in principio scientie media certitudo & efficacia predestinationis radicatur in ipso libero hominis consensu conditionate prævilo; ejusque suppositio antecedit omnem divinæ voluntatis determinationem.

10. Quartò. Juxta eundem D. Augustinum l. primum citato c. 14. *magis habet DEUS in potestate sua voluntates hominum, quam ipsi suas.* contrarium est in scientia media, per quam nihil potest DEI voluntas efficaciter operari circa hominem, nisi in quantum prævidit ipsum sub tali adjutorio gratia & circumstantiis non operaturum, adeo ut non possit facere illo sua voluntatis decreto, ut in iisdem circumstantiis positus operetur: sicutque predestinans DEI voluntas potius ab ipsa voluntate humana, quam voluntate humana à DEI voluntate dependet: sicuti Prelatus non haberet magis in sua potestate voluntatem subditi, quam ipse suam, si nihil efficaciter posset circa illum disponere, nisi prius explorato ipsius nutu, sive ab solo sive conditionato.

11. Quinto. In scientia media potest creatus diffensus conditionate prævilo impeditre divinam voluntatem, non possit efficaciter imperare consensum: sed hoc repugnat doctrinæ D. Augustini, qui Enchiridii c. 95. dicit, *voluntatem omnipotenter à voluntate hominis impediri non posse.* & c. 96.

inquit: *neque enim veraciter ob aliad vocatur omnipotens, nisi quia, quicquid vult, potest, nec voluntate cuiuspiam creature voluntatis omnipotenti impeditur effectus.*

Sexto. Juxta S. P. ratio omnis futuritionis est voluntas DEI, non enim futurum est aliquid, nisi quod voluntas DEI haberet, ut futurum sit, loquitur I. cit. contra Faustum: oppositum dicit scientia media.

Septimo. D. Augustinus bene concordavit hanc voluntatem cum prædestinatione sine subdiviso scientie media: ad quem ramam finem RR. hanc scientiam unicè judicant necessariam. Ante, quodam primam partem est certum, quia in hunc finem scripsit libros de prædestinatione & bone persever. ejusque sententiam fecuta est Ecclesia, ut Hormisdas Papa testatur in epistola ad Poſteſorem, & Jo. Papa II. in epistola ad Albinum Senatorem, que ad secundam partem est ipsius Molina in sua concordia præter loci infra citata dicitis: *Neque vero dubito, quin ab Augustino & carteris PP. unanimi consensu approbatuſ fuisse haec, propter prædestinatione sententia, modique conciliandi libertatem arbitrii cum divina gratia, si ei priopſa fuſſet, & certe nec unum locum protulerit Semipelagiani, in quo D. Augustinus meminerit scientia media, cum de liberi arbitrii condicione tractat.*

Octavo. D. Augustinus approbat decretum DEI, intrinsecè efficacia ex DEI omnipotenti, & non ex præscientie sicut efficaciam (prout Semipelagiani volebant) habentia: hæc evertit scientia media.

Nono. Argumenta, quæ nobis Adversarii offijciant, sunt illa ipsa, quæ Semipelagiani in epibla D. Prospere & alibi objicabant D. Augustino, nempe de Tyris & Sydoniis, de fatali jugo necessitatibus, de frustaneis correctionibus, &c. neque habuissent Semipelagiani, quod ipsi objicerent si hanc scientiam medium sectatus fuisse, utrum libertati, quam ipsi laeti querebantur, undeque que favorabilem: ergo tantum abest, quod doctrina scientie media sit D. Augustini, ut meminit dicendum cum Rateo 1. p. disq. 8. ne vellit quidem scientia media in doctrina D. Augustini, sed omnia potius contraria reperiri.

§. IV.

Objectiones Solventur.

Obijc. primò. D. Augustinus de bono p. 15 sever. c. 14. investigans, cur Tyrus creditifient, si apud ipsos eadem signa tuissent facta, que facta sunt apud Judæos, alignat conditionem ex parte eorum, qui crediti sunt; nempe dispensationem propterea ingenii. Ex quo, inquit, apparet, habere quosdam in ipso ingenio divinum naturaliter munus intelligentia, quo moveantur ad fidem, si congrua suis mentibus vel andant verba, vel signa conspiciant: ergo, inferat Amicus, independenter a divino decreto, ex conditione ingenii & naturalis intelligentia prævisa fuit congruitas vocations Tyriorum sub hypothesi signorum & miraculorum.

Responde

Respondeo primò. Si quid hoc Amici argumentum probaret, nimis probaret: nempe quod in ipso naturali lumine ingenii & intelligentiae effectum initium vocationis & fidei, qui est error Pelagi, non tantum à D. Augustino impugnatus, sed ex ipsius doctrina & verbis ab Ecclesia damnatus.

Repl. secundò. Ex contextu patere, D. Augustinum ibidem non loqui de congruitate proxima, per quam gratia vocationis fiat efficax, quam in sua scientia media fingunt Adversarii, sed de congruitate remota, per quam externa vocationis per signa & miracula, (de quibus ibi fermo) proper ingenii & naturalis acuminis perspicacitatem in uno faciliter generata prudentiale iudicium creditur, quām in alio, ipsam verò fidei dationem, seu internam vocationem, que est gratia efficax, nullatenus reduce vel in ingenii vel voluntatis attemperationem: *vocationis*, inquit, l. 1. ad Simplic. q. 2. *ista est effectrix bona voluntatis, ut omnis am vocatus sequatur.* Non procedit bona voluntas (que tamen præcederet in scientia media) vocationem, sed vocationis bonam voluntatem, propterea vocationis DEO recte tribuitur, quod bene voluntas, nobis verò tribui non potest, quod voluntas.

17. Objic. secundò. Ex citato loco ad Simplic. ubi dicit: *cujus DEUS miseretur, sic eum vocat, quomodo sit ei congruere, ut vocantem non respuat.* Item: *quamvis multi uno modo vocati sunt; tamen quia non omnes uno modo affecti sunt, illi soli sequuntur vocationem, qui ei capienda reperiuntur idonei.* Ergo agnoscit D. August. ante efficaciam DEI vocationem præcedere scientiam, per quam DEUS cognoscit, sub conditione talis vocationis pluribus equaliter præstandæ, ab hoc potius quā ab alio vocationem non esse respondet, quā pionde scientia supposita, si DEUS decernat date talem vocationem congruam & ex prædicto contenti efficacem, DEUS misereri dicitur.

Repl. nihil ibidem à S. Patre dici de aliqua scientia vel futuritione consensu omni decreto presupposta, sed loqui præcipue de vocatione externa per prædicationem, miracula, pñas, flagella, querum metu, vel inflictione multis DEUS excitat ad correctionem: quæ non est ipsa gratia efficaçimmediatè conjuncta cum operazione, fide, penitentia, &c. gratiam verò efficacem, quam vix ullibi appellat congruum, ipsemet eodem loco in verbis primum citatis appellat efficaçem bona voluntatis, nec proinde in voluntatis consensu per scientiam medianam præviso fundatur. Cum enim, inquit ibidem, nos ea delestant, quibus proficiamus ad DEVVM; inspiratur

ARTICULUS IV.

An scientia media conveniat cum doctrina D. Thomæ?

S U M M A R I A.

1. Conglobata sententia Angelici Doct. quibus scientia media contradicit.
 2. Quo sensu S. D. admittat usum gratia præsumum movere ad conferendam gratiam.
 3. Quomodo apud S. D. prædestinatione presupponat præscientiam futurorum?
- R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. I.
4. Quomodo præscientia excedat prædestinationem etiam in bonis?
 5. Nulla utilitas scientia media.
 6. An scientia conditionatorum pertinet ad scientiam visionis.

§. I.

*Negativa statuitur.*1. CONCLUSIO. *Scientia media pugnat cum Angelica doctrina D. Thome.*

Constat primò, quia ut testatur Clemens VIII. S. Thomas D. Augustini doctrinam fidelissime tenet: eoque ex capite rectè dicitur Augustinus compendiatus: ergo non magis consonat scientia media cum D. Thomæ, quam cum D. Augustini doctrina.

Secundò, quia juxta doctrinam ejusdem S. D. haec tenus traditam & deinceps tradendam nulla datur veritas objectiva futurorum contingentium ante decretum DEI, nec est aliquid futurum, nisi quatenus est determinatum in causa.

Tertius. DEUS alia à se non aliter cognoscit, quam in sua essentia tanquam causa & medio cognito.

Quartò. Non semper fuit verum aliiquid esse futurum, nisi quatenus in causa sempiterna fuit, ut essent futura.

Quintò. Ex duabus contradictionis de futuro contingentis neutra est determinata vera ante determinationem causæ.

Sexto. Cognitio divina non accipit mensuram & certitudinem à rebus, neque res ideo DEUS novit, quia sunt futura; sed ideo sunt futura, quia DEUS novit.

Septimo. Ideæ divinae non repräsentant futura, nisi ut determinata per divinæ voluntatis propositum, ex quo sunt proximè practicæ. q. 3. d. Verit. a. 6.

Octavo. Prædestinatione non tantum habet certitudinem præscientię, sed etiam causalitatis & ordinis mediorum. q. 6. d. verit. a. 3.

Nono. Dantur decreta ab intrinseco efficacia, prædefinitiva & prædeterminativa: sicut & gratia intrinseca efficax.

Decimo. Neque inimpeditibilitas divinæ voluntatis nostræ voluntates antecedentes causat necessitatem antecedentem, aut nostræ officit libertati, inf. q. 19. a. 8.

Imo undecimo. Contingentia & libertas nostri arbitrii radicatur in infinita efficacia ejusdem divinæ voluntatis, quippe ex le profundiatis non tantum totum ens, sed etiam omnes modos entis. ibid.

Ideoque duodecimo. Concordia libertatis cum efficaci voluntate DEI ex eadem efficacia divina voluntatis peti debet.

Dicimò tertio. Scientia DEI adæquata dividitur in scientiam simplicis intelligentię & visionis. q. 14. a. 9. q. 2. d. verit. a. 4. que omnia principiis scientiæ mediae è diametro sunt opposita.

§. II.

Solvuntur objectiones.

2. *O*bijc. primò. ex q. 23. inf. a. 5. ad 1. *utus gratia pascitus* (inquit S. D.) *non est ratio collationis gratia, nisi secundum rationem causæ finalis.* ergo admittitur à S. D. *utus gratiae conditionaliter pascitus & movens ad decernendam ipsam gratiam.*

Resp. Eodem loco expressæ scientiam medianam excludi, cum S. D. in c. affirmat, torum, quod est ex gratia & libero arbitrio, esse prædefinitionis effectum, & procedere ex divina voluntate, sicut ex primo principio movente. Unde dicit. antec. ad mentem S. D. ratio finalis collationis gratie est utus gratiae pascitus, præscientia fundata in decreto intentivo ipsius usus gratiae concedo, illi præsupposita, nego antecedens & consequentiam. Nam ut ex dicendi patebit, primò DEUS intendit gloriam, & ex hoc efficacia media, nempe merita, que ipsa sunt bonus usus gratiae, & ex hovaultate principium merendi, quod est gratia.

Objic. secundò ex 3. p. q. 1. a. 3. ad 4. ubi dicit S. D. *dicendum, quod prædestinatione presupponit præscientiam futurorum*, sed hæc est scientia media. ergo. Resp. negando subfumptum: nam ibi agit S. D. de præscientiis peccati Adami præsupposita ad decretum prædestinationis Christi, que erat præscientia absolute pertinens ad scientiam visionis. Sentis ergo est: quod prædefinitione strictè accepta, prout significat decretum executivum unius effectus, possit supponere præscientiam absolutam alterius effectus prædestinationis, siquidem effectus prædestinationis ad hæc invicem ordinantur. Sicuti e. g. DEUS executive prædestinans salutem, præcit aliquis hominis orationes, per quas ipsius salus erit imploranda, inquit ibidem S. D.

Objicies tertio ex q. 12. de verit. a. 10. præscientia excedit prædestinationem non solum in malis, sed etiam in bonis, ergo aliqua bona præscientur, que non prædeterminantur: sed hoc aliter non sit, nisi per scientiam medianam. Resp. hoc ipso, quod S. D. ibidem addat, si prædestinatione strictè accipiat, satis indicare, quod præscientia non excedat prædestinationem latè acceptam. Nam prædefinitione largè accepta est quodcumque decretum DEI, sive positivum, sive permisivum, & sic præscientia non excedit prædestinationem: prædefinitione vero strictè accepta vel est propriæ electorum, vel est illorum, quæ sunt solæ DEI virtute, ut conceptio Christi, resuscitatio Lazarus, &c. & sic plura præcientur, quam prædeterminantur, non per scientiam medianam, sed per scientiam visionis.

§. III.

Corollarium.

Infero ex dictis, nullam esse necessitatem vel utilitatem scientiæ mediæ pro expediendo negotio prædestinationis & providentiae Divinae. Ad quid enim ea deferviret? Ideo forte, ut per illum prævia DEUS exploraret, quid in hoc illo terrenum ordine, hæc vel illæ gubernandi ratione securum esset, priusquam fixum quid, ratione que (ait Vécken dlp. 19. c. 6.) quod mutare nequeat, decernat in alterum partem? Atquivel cæca foret hæc exploratrix scientia, si in futurorum contingentium indigella multitudine Oberaret, quæ nullam fuit connexionis certitudinem habere possunt, ac proinde cæcum ducem sequeretur consequens ad vagam hanc scientiam vagarerum gubernatio: vel certè ejusmodi futura intrinsecam habent & necessariam connexionem cum conditione, nec ipsa certitudinem sue futurio-